АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 06.05.2011                            № 37

Об утверждении муниципальной  целевой программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Заводское сельское
поселение» на 2011 – 2012 годы»

      В соответствии с письмом  Первого заместителя Губернатора Томской области от 18.04.2011
№ОК – 09 – 982  «О принятии комплексных программ развития коммунальной инфраструктуры»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Комплексное развитие
коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Заводское сельское поселение» на
2011 – 2012 годы».
2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава   поселения                                                       Л.В.Савельева

В.Г. Осташев

3 91 66

Рассылка:
Администрация – 3
ОИМХ администрации района – 1
Савельева – 1
Осташев – 1
Никитина - 1

2

3

4

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Комплексного развития коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Заводское сельское поселение»

на 2011 – 2012 годы»

Наименование
программы

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«Комплексного развития коммунальной инфраструктуры

муниципального образования «Заводское сельское поселение»
на 2011 – 2012 годы»

 (далее – Программа)
Основание для
разработки
Программы

Письмо Первого заместителя Губернатора Томской области от
18.04.2011 г. №ОК – 09 – 982  «О принятии комплексных программ
развития коммунальной инфраструктуры»

Заказчик
Программы

Администрация Заводского сельского поселения

Разработчики
Программы

Специалист 1 категории администрации поселения – Осташев В.Г.
Специалист 1 категории - финансист администрации поселения -
Никитина В.М.

Цель и задачи
Программы

Основными целями Программы являются:
-повышение эффективности, устойчивости и надежности
функционирования систем жизнеобеспечения населения;
- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс;
- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг
с одновременным снижением нерациональных затрат;
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:
- инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной
инфраструктуры;
- перспективное развитие систем коммунальной инфраструктуры;
- обеспечение инвестиционной привлекательности коммунальной
инфраструктуры сельских поселений и муниципального образования в
целом.

Сроки
реализации
Программы

2011 – 2012 годы

                                                                                                                       Приложение №1
                                                                                                 к постановлению

администрации поселения
                                                                                                         от 06.05.2011 № 37

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Комплексного развития коммунальной инфраструктуры
муниципального образования

«Заводское сельское поселение» на 2011 - 2012 годы»

5

Источники и
объем
финансирования
Программы

Финансовые затраты на реализацию Программы  1595,0 тыс.руб. в т.ч.

2011 г. -  180,00 тыс. руб.;
2012 г. –  1415,00 тыс. руб.;

Источники финансирования:  бюджет Заводского сельского
поселения,
привлечение средств Районного бюджета,  внебюджетных источников.

Исполнители
Программы

 Заводское сельское поселение , подрядные организации ( по
результатам проводимых аукционов)

Ожидаемые
конечные
результаты
Программы

 - повышение доходов населения за счет сокращения затрат
   на коммунальные услуги;
 -  повышение надежности работы систем жизнеобеспечения;
 - обеспечение потребителей качественными коммунальными
услугами.

Орган,
осуществляющий
контроль за
реализацией
Программы

Отдел по обеспечению инфраструктуры муниципального хозяйства
администрации Парабельского района

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Настоящая Программа разработана в соответствии с федеральными законами от 21.07.2007 N
185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и от
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Программа предусматривает решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных
фондов. Внедрение ресурсосберегающих технологий, максимального использования всех
доступных ресурсов, включая собственные, так и решение задач надежного  и устойчивого
обслуживания потребителей.

Программа предусматривает привлечение бюджетных средств органов местного
самоуправления, средств областного и федерального бюджетов для финансирования наиболее
приоритетных и эффективных инвестиционных проектов. Предполагается софинансирование этих
проектов со стороны организаций коммунального комплекса района.

В поселении принято направление по развитию систем коммунальной инфраструктуры,
приведение объектов коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние, по
энергосбережению и повышению энергоэффктивности на объектах коммунального хозяйства и
жилом фонде поселения.

2.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является  развитие систем коммунальной инфраструктуры,
приведение объектов коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние,

6

энергосбережение и повышение энергоэффктивности на объектах коммунального хозяйства и
жилом фонде поселения.

 Поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, холодной воды, электрической
энергии) потребителям в соответствии с показаниями  приборов учета потребления ресурсов.

Задачами Программы являются:
- развитие коммунальной инфраструктуры поселения;
- эффективное использование коммунальных ресурсов;
- создание системы приборного учета потребленных коммунальных ресурсов;
- повышение качества предоставления коммунальных услуг;
- оплата коммунальных услуг по факту потребления ресурсов.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Основным программным мероприятием является модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры приведение объектов коммунальной инфраструктуры в нормативное состояние.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации Программы рассчитаны на 2011 – 2012 гг.

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования Заводского сельского поселения, привлечение средств Районного
бюджета и средств инвесторов.

Планируемые  мероприятия по комплексному развитию коммунальной инфраструктуры
муниципального образования «Заводское сельское поселение» на 2011-2012 годы представлены в
таблице №1

Таблица №1

№
п/п

Наименование мероприятий Сметная
стоимость
тыс. руб.

Затраты  и сроки  реализации
(тыс.руб. год.)
2011г. 2012г.

1. Заводское сельское поселение
1.1. Строительство водопровода  от

станции обезжелезивания воды в
п. Заводской (0,8км). устройство
водоразборных колонок (3 шт.)

1000.00 1000,00

1.2 Подключение здания
администрации от локальной
котельной сельского клуба
(строительство теплотрассы 120
м.п., реконструкция
существующей системы
отопления)

220,00 220,00

1.3. Утепление дымовых труб 3-х 110,00 110,00

7

локальных котельных в п.
Заводской , п. Прокоп, п.
Нельмач

1.4. Приобретение  переносной
электростанции мощностью 4
кВт для аварийного обеспечения
локальных котельных
электроэнергией

40,00 40.00

1.5. Капитальный ремонт
водозаборной колонки по ул.
Лесной с. Нельмач (замена
силовой и осветительной
электропроводок, ремонт
кровли, строительство навеса
для складирования дров)

35,00 35,00

1.6. Благоустройство
улично-дорожной сети
(пешеходных тротуаров) в
населенных пунктах поселения

140,00 140,00

1.7. Капитальный ремонт
водозаборной колонки по
пер.Дачный  с. Нельмач (замена
силовой и осветительной
электропроводок, ремонт
кровли, перекладка печи)

35,00 35,00

1,8. Создание запаса материальных
средств для безаварийной
работы котельных и систем
водоснабжения в зимний
отопительный сезон (краны,
циркуляционные насосы,
электроприборы и т.д.)

15,00 5,00 10,00

Итого 1595,00 180,00 1415,00

6. ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа направлена на реальное развитие коммунальной инфраструктуры, повышение
качества предоставляемых коммунальных услуг, повышение надежности функционирования
систем жизнеобеспечения, энергосбережение и повышение энергетической эффективности
коммунального хозяйства.

 Результатами реализации Программы являются поставка необходимого количества и
качества энергоресурсов, достаточных для поддержания комфортных условий для человека  в
каждой квартире при любых погодных условиях, и осуществление платы за фактически
потребленные энергоресурсы.

7. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Органом, ответственным за реализацию Программы, является администрация Заводского
сельского поселения, а осуществляет контроль отдел по обеспечению инфраструктуры
муниципального хозяйства  администрации Парабельского района

8

Управляющий делами Л.Н. Сухушина